50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA DE REDES. Nº 121/2017-GAB/SIND. BELÉM,
27 DE MARÇO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-NDE/
SEDUC, de 16/03/2017, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº
394/2016-GAB/SIND de 14/12/2016, publicada no DOE, edição
nº 33.271 de 15/12/2016, prorrogada pela Portaria nº 24/2017-
GAB/SIND de 16/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.294
de 18/01/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 160702

PORTARIA DE PRORR. Nº 192/2017-GAB/PAD. BELÉM,
27 DE MARÇO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da Portaria nº 77/2017-GAB/PAD de 25 de
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.300 de 26 de janeiro
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 190/2017-
GAB/PAD, de 16 de março de 2017, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 160748

PORTARIA DE REDES. Nº 200/2017-GAB/PAD. BELÉM,
27 DE MARÇO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2017-GAB/PAD, de
06/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº 189/2016-GAB/PAD de 09/05/2016,
publicada no DOE n° 33.124 de 10/05/2016, prorrogado pela
Portaria nº 291/2016-GAB/PAD de 06/07/2016, publicada no
DOE nº 33.165 de 08/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 160753

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SUZANNE ROBERTA CARDOSO FERNANDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/03/2017
Término Vínculo: 26/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ELIENE FERREIRA DE BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/03/2017
Término Vínculo: 26/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ELIZA CRISTINA TELES KASAHARA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 28/03/2017
Término Vínculo: 27/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2017-QUATIPURU
Nome do Servidor: LILIA MARIA REIS DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 29/03/2017
Término Vínculo: 28/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2017-PRIMAVERA
Nome do Servidor: MARINALVA SILVA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 29/03/2017
Término Vínculo: 28/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 161031

LICENÇA PARA CURSO
.

 LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 002975-2017-SAGEP DE 27/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Educação para Ciência, na
Universidade Estadual Paulista/UNESP, a(o) servidor(a) Milta
Mariane da Mata Martins, matrícula nº 5863503-4, Cargo de
Professor Classe III, lotada na EE Acy de Jesus Neves de Barros
Pereira/Conceição do Araguaia-PA, no período de 27/03/2017 a
31/07/2019.

PORTARIA Nº 002974-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Nacional
Profi ssional em Ensino de Física, na Universidade Federal do
Oeste do Pará/UFOPA, a(o) servidor(a) Roniel de Lima Brelaz,
matrícula nº 5753384-3, Cargo de Professor Classe I, lotada
na EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarém-PA, no período de
23/03/2017 a 22/03/2019.

Portaria nº 003003-2017-SAGEP DE 28/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em
Educação, na Universidade do Estado do Pará/UEPA, a(o)
servidor(a) Alessandra Pereira de Carvalho Veloso, matrícula nº
5890026-1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada
na EE Centro Integrado de Formação Profi s de Cametá/Cametá-
PA, no período de 06/03/2017 a 20/02/2019.

Portaria nº 003004-2017-SAGEP DE 28/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal do Pará/UFPA,
a(o) servidor(a) Raquel Soares do Rego Ferreira, matrícula
nº 5837251-2, Cargo de Professor Classe II, lotada na EE
Presidente Costa e Silva/Belém-PA, no período de 29/03/2017
a 27/03/2020.

Portaria nº 002966-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a)
servidor(a) Ana Claudia da Silva Pereira, matrícula nº 5113881-

1, Cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período
de 09/03/2017 a 04/09/2017.

Portaria nº 002973-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a)
servidor(a) Jose da Cruz Souza, matrícula nº 57209567-1,
Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Divisão
de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de
03/03/2017 a 29/08/2017.

Portaria nº 002965-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a)
servidor(a) Josilene Moraes Quaresma Pires, matrícula nº
5901733-1, Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada
na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período
de 31/03/2017 a 30/06/2017.

Portaria nº 002969-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em
Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido, na Universidade
Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Roberto Araujo Martins,
matrícula nº 54189755-1, Cargo de Professor Classe III, lotado
na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período
de 31/03/2017 a 26/09/2017.

Portaria nº 002967-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a)
servidor(a) Riane Conceição Ferreira Freitas, matrícula nº 41920-
1, Cargo de Professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 01/04/2017 a
31/05/2017.

Portaria nº 002964-2017-SAGEP DE 27/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Antropologia, na Universidade
Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Rodrigo de Souza
Wanzeler, matrícula nº 57176189-2, Cargo de Professor Classe
III, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA,
no período de 01/05/2017 a 27/10/2017.

Protocolo: 160953

CONTRATO
.

Contrato: 105
Exercício: 2017

Objeto do Contrato: Aquisição de material permanente.
(microcomputador)
Valor Global: R$ 82.500,00
Pregão Eletrônico nº 005/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0305006522/6302006522. Produto: 2052 – Função
Programática: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 8488–
Natureza de Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Contratada: 3A Soluções em Tecnologia Eireli-Me/CNPJ.
17.023.484/0001-97, com sede na Rua Pacifi co nº 62, Sala 02,
Bairro Jardim Indianópolis, Londrina /PR. CEP: 86.010-760
Foro: Belém
Data de Assinatura: 24/03/2017
Vigência: 24/03/2017 até 24/03/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 161032
Contrato: 107

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de material permanente. (suporte
para monitor)
Valor Global: R$ 2.059,25
Pregão Eletrônico nº 005/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0305006522 – Produto: 2052 – Função Programática:
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 8488– Natureza de
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Contratada: Fratelli Comércio de Máquinas e Equipamentos
Eireli-Epp/CNPJ. 09.058.708/0001-78, com sede na Rua
Francolino José Leite, nº 50, Bairro Forquilhinhas - São José /
SC. CEP: 88.106-690
Foro: Belém
Data de Assinatura: 24/03/2017
Vigência: 24/03/2017 até 24/03/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 161036